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चंडीगढ़ 

3.1 कम दर पर मू�य व�ध त कर का 	नधा रण 

उ$ पादशु� क और कराधाल )वभाग के सव+, च - यायालय के 	नण य को / यान 

म0 रखते हुए उ, च दर पर मोबाइल चाज र7 के 8ब9ेताओं के पुन -	नधा रण करने 

म0 )वफलता के कारणवश `̀̀̀9.69 लाख का कम उद?हण हुआ था। 

 

भारत के माननीय सव�� च � यायालय ने �दस� बर 20141 म� �नण�य �लया  क 

मोबाइल सेल फोन चाज�र मोबाइल% से अलग मद ह) और इस�लए मोबाइल% पर 

लागू 4 से 5 /�तशत क1 दर क1 बजाए 12.5 /�तशत का मू3 य व4ध�त कर 

(वेट) कर उन पर लगेगा। संघ शा�सत ;े< /शासन, च= डीगढ़ इस मामले म� 

पाट@ नहAं थी। 

2007 और 2013 क1 अलग-अलग अव4धय% के �लए यूटA च= डीगढ़ के उF पाद 

शु3 क और कराधान Hवभाग (�सत� बर 2015 और �दस� बर 2015) के अतंग�त 

दो वाडK के अ�भलेख% क1 नमूना जांच से पता चला  क सवK� च � यायालय के 

�नण�य क1 MिO ट म� उ� च दर पर मोबाइल चाज�र% के डीलर% का पुन�-�नधा�रण 

करने म� Hवभाग Hवफल रहा था। केवल सी�मत लेखापरA;ा संवी;ा से `9.69 

लाख के कम उदRहण का पता चला।  

लेखापरA;ा अS युिT त का अनुसरण करते हुए, लेखापरA;ा नमूना जांच म� 

पहचाने गए दो HवUेताओं के संदभ� म� Hवभाग ने पुन�-�नधा�रण  कया और 

`16.02 लाख क1 अ�तWरT त मांग क1 थी। च= डीगढ़ के संघ शा�सत ;े< म� 

                                                           
1
  2014क1 �सHवल अपील सं. 11486-11487: पंजाब राZ य एवं अ� य (अपीलकF ता�) बनाम 
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शषे HवUेताओं के संदभ� म� इसी /कार के पुन�-�नधा�रण और मांग के Hववरण 

/ती];त है।  

मामले को जुलाई 2016 म� गहृ मं<ालय, भारत सरकार, नई �द3 लA और 

HवF त स4चव, च= डीगढ़ के संघ शा�सत ;े< को /ेHषत  कया गया था। उनके 

उF तर /ती];त ह) (जनवरA 2017)। 

दादर एवं नागर हवेलL 

3.2 देर से वैट Oरटन  फाईल करने पर जुमा ने का उQ?हण न Rकया जाना 

Oरटन  क� देर से फाईल करने पर जुमा ना आरो)पत करने म0 दादर एवं नागर 

हवेलL के वैट )वभाग क� )वफलता, जुमा ने के कर-वसूलL म0 पOरणत हुई, 

िजसम0 से, `21.79 लाख लेखापरLGा के आ?ह पर वसूला गया था।. 

दादर एवं नागर हवेलA मू3य विज�त कर �नयम 2005 (�नयम क1 धाराएं 26 

एवं 86(8) के अनुसार, कोई भी पंजीकृत bयापारA जो कर भुगतान के �लए 

उFतरदायी है �नधा�Wरत �त4थय% पर ऐसा करने म� Hवफलरहता है, वह /Fयेक 

�दन क1 गलती के �लए `100 का जुमा�ना या कुल `10,000 जो भी कम है, 

का भुगतान करने के �लए उFतरदायी है। 

काया�लय उप आयुTत (वैट), दादर एवं नागर हवेलA, �सलवासा म� अव4ध 

2014-15 तथा 2015-16 के अ�भलेख% क1 नमूना जांच म� यह पाया गया  क 

141 पंजीकृत bयापाWरय% �नधा�Wरत �त4थय% यथा अगले माह क1 28 को Wरटन� 

फाईल नहAं  कया था, ले कन Hवभाग ने कोई जुमा�ना नहAं लगाया था। 

लेखापरA;ा ने आक�लत  कया  क `52.18 लाख 141 इन bयापाWरय% से हA 

संRह  कये जाने हेतु उFतरदायी था।   

लेखापरA;ा अSयुिTत के फलeवfप Hवभाग ने सू4चत  कया (अ/ैल तथा 

अगeत 2016)  क `52.18 लाख क1 वसूलA हेत ुनो�टस जारA  कया गया था, 

िजसके कारण `21.79 लाख वसूल �लया गया है तथा शषे जुमा�ना शीg हA 

वसूल �लया जायेगा।  
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इस संबंध म� यह उ3लेख  कया जाता है  क लेखापरA;ा ने 6,806 bयापाWरय% 

म� से 250 bयापारA (लगभग) से संबं4धत केवल दो वषK के अ�भलेख% का हA 

नमूना जांच का संचालन  कया गया था। यhयHप Hवभाग एक क�iयूटराईजड़ 

कर डाटाबेस2 का संचालन करता है परंतु मांग  कए जाने के बाबजूद इसने 

लेखापरA;ा को डाटाबेस क1 सूचना उपलkध नहAं कराई या अ�भलेख% क1 

हाड�/सॉnट कॉHपयाँ उपलkध नहAं करायी। Hवभाग को इस�लए Hवलंब से फाईल 

 कए गए Wरटन� के खात ेपर जुमा�ने का मू3यांकन तथा संRहण के �लए �नयम 

hवारा आवFृत सभी सभी पंजीकृत bयापाWरय% के संबंध म� सFयापन करना 

अ�नवाय� था, तथा लेखापरA;ा म� दशा�यी गयी केवल इन मामल% क1 सी�मत 

वसूलA क1 नहAं। 

लेखापरA;ा पैराRाफ जुलाई 2016 म� गहृ मं<ालय को जारA  कया गया था; 

उनका उFतर /ती];त था (जनवरA 2017)।  

दमन एवं दLव 

3.3 शहरL GेH7 म0 भूFम राजJ व क� वसूलL न होना 

?ामीण GेH7 के Fलए अपनाए गए तरLक7 पर शहरL GेH7 के Fलए भूFम राजJ व 

को 	नधा Oरत करने म0 दमन �शासन क� )वफलता के पOरणामJ वUप 15 वषX 

से `̀̀̀3.44 करोड़ क� वसूलL नहLं हुई थी। 

 

गोवा, दमन एवं दAव (डीएंडडी) भू�म राजe व कोड, 1968, का अq याय-VII 

गैर–कृषीय उuेv य% के �लए उपयोग म� लाए जाने वालA भू�मय% के भू�म राजe व 

के �नधा�रण एवं �नपटान के �लए /ावधान करता है। कोड धारा 87 �नधा�Wरत 

करता है  क सरकार3 के अनुमोदन के साथ कलेT टर शहरA ;े< म� गैर कृHष 

                                                           
2  वाwणज�यक कर �मशन मोड काय�Uम (सीटA-एमएमपी) तथा पंजीकरण ई-Wरटन�, ई-भुगतान 

इFया�द से संबं4धत मोड़यूल । 
3  इस मामले म� दमन एव ं दAव और दादरा एव ं नागर हवेलA के संघ शा�सत ;े<% का 

/शासक 
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आकलन (एनएए) क1 मानक दर �नधा�Wरत करता है। इन /ावधान% के अनसुार, 

कलेT टर, दमन ने पहलA बार दमन के शहरA ;े< म� एनएए �नधा�Wरत  कया 

(मई 2001)। हालां क, साव�ज�नक Hवरोध का सामना करते  हुए, /शासक ने 

आदेश पर रोक लगाई (नव� बर 2002) और कलेT टर को एक माह म� 

संशो4धत अ4धसूचना /e तुत करने का आदेश �दया। 

यhयHप जून 2006 म� लेखापरA;ा ने इं4गत  कया  क संशो4धत अ4धसूचना 

जारA नहAं क1 गई थी और /शासक ने भी आदेश �दया (अगe त 2009)  क 

एनएए के पुन�न�धा�रण तथा दो हnते म� अपनी Wरपोट� /e तुत करने के �लए 

एक स�म�त बनाई जाए, ऐसा आज तक नहAं  कया गया है (अT तूबर 2016)। 

लेखापरA;ा ने आगे पाया क1 दमन के Rामीण ;े<% म� गैर-कृHष भू�मयां 

एनएए4 म� शा�मल है। लेखापरA;ा ने अनुमान लगाया  क वाe तHवक fप से 

अ4धसू4चत दर% पर दमन के शहरA ;े<% म� भू�म राजe व क1 गैर–वसूलA के 

कारणवश 2002-03 से लेकर आज तक (अT तूबर 2016) क1 अव4ध के �लए 

`3.44 करोड़ क1 हा�न हुई थी।  

यह लेखापरA;ा पैराRाफ गहृ मं<ालय को जुलाई 2016 म� भेजा गया था। 

उनका उF तर /ती];त है (जनवरA 2017)।   

                                                           
4  xेणी I xेणी II के गांव% के �लए Uमश: /�त मी.2 पैसा और एक पैसा /�त मी.2 ये दर� 

मई 2001 म� �नधा�Wरत क1 गई थीं और बाद म� संशो4धत नहAं क1 गई ह)।  


